
 

 

 

 

 

 

Об утверждении  

муниципальной программы «Осуществление  

муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории города Казани на 2016 - 2018 годы» 

 

Во исполнение постановления Исполнительного комитета г.Казани от 

08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ г.Казани» и в целях подготовки перехода 

к программному бюджету постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Осуществление муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории города Казани                                       

на 2016 - 2018 годы» (приложение №1). 

2. Ежегодно, начиная с 2016 года, расходы, связанные с обеспечением 

деятельности Управления административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета г.Казани, осуществлять в рамках утверждаемой 

муниципальной программы и в пределах средств, учитываемых в бюджете на 

очередной финансовый год, с применением соответствующей бюджетной 

классификации. 

3. Управлению административно-технической инспекции Исполнительного 

комитета г.Казани (А.С.Шамсутдинов) ежеквартально в срок до 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представлять в комитет экономического 

развития Аппарата Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о реализации муниципальной программы 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 1 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



2 

 

«Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

города Казани на 2016 - 2018 годы» по годам (приложение №2). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета г.Казани А.С.Шамсутдинова. 

 

 

Руководитель                                                                                              Д.Г.Калинкин 

 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 2 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 

Приложение №1 

Утверждена 

постановлением  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ___________  №________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории города Казани на 2016 - 2018 годы» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 3 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 2 

Паспорт 

муниципальной программы  

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Осуществление муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории города              

Казани на 2016 - 2018 годы» (далее – Программа) 

Муниципальный 

заказчик  

Муниципальное казенное учреждение «Управление админи-

стративно-технической инспекции Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани» 

Разработчик Про-

граммы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление админи-

стративно-технической инспекции Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани» 

Цели и задачи 

Программы 

Цель Программы - обеспечение соблюдения на территории 

г.Казани требований муниципальных правовых актов в сфере 

благоустройства. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следую-

щие задачи: 

1. Осуществление муниципального контроля за исполнением 

муниципальных правовых актов в сфере благоустройства. 

2. Организационное сопровождение реализации Программы 

Сроки и этапы ре-

ализации Про-

граммы 

Программа подлежит реализации в течение трех лет                            

(2016 - 2018 годы) 

Перечень подпро-

грамм 

Нет 

Объем финанси-

рования Програм-

мы с разбивкой по 

годам и источни-

кам 

Общий объем финансирования Программы составляет                           

122 537,5 тыс. рублей.  

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подле-

жат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответ-

ствующих бюджетов. 

 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 4 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 3 

 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципаль-

ный бюджет 

г.Казани 

Внебюджет-

ные источни-

ки 

2016 40 081,9 40 081,9 - 

2017 40 998,6 40 998,6 - 

2018 41 457,0 41 457,0 - 

ИТОГО 122 537,5 122 537,5 - 
 

Ожидаемые конеч-

ные результаты ре-

ализации целей и 

задач Программы 

(индикаторы оцен-

ки результатов)  

Реализация намеченных программных мероприятий позволит 

обеспечить: 

- полноценное  проведение плановых и внеплановых проверок 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, распо-

ложенных либо осуществляющих свою деятельность на терри-

тории г.Казани; 

- составление протоколов за нарушение Правил благоустрой-

ства г.Казани и других муниципальных правовых актов;  

- принятие мер по устранению правонарушений, по приведе-

нию состояния территорий в соответствие с требованиями 

нормативных правовых актов в сфере благоустройства; 

- исполнение бюджета 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 5 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 4 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

основные проблемы и пути их решения 

 

Благоустройство г.Казани – комплекс  мероприятий по содержанию террито-

рии, а также по проектированию и размещению элементов благоустройства, направ-

ленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, 

поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории. 

В целях  установления единых требований к содержанию в чистоте и порядке 

объектов благоустройства, повышения уровня благоустройства в целом на террито-

рии г.Казани  решением  Казанской городской Думы от 18.10.2006 №4-12 утвержде-

ны Правила благоустройства г.Казани, которые  являются обязательными для ис-

полнения всеми физическими и юридическими лицами независимо от их организа-

ционно-правовой формы. 

Вопросы комплексного благоустройства г.Казани решаются на всех стадиях 

градостроительного и архитектурно-строительного проектирования, а основные 

направления определяются проектами детальной планировки территорий. Для до-

стижения этой цели возникает необходимость решения следующих задач: 

- обеспечение своевременного технического содержания улиц, площадей, 

придомовых и прочих территорий города в состоянии, отвечающем требованиям 

населения и транспортного движения; 

- своевременная уборка и очистка территории города; 

- полная ликвидация и утилизация бытовых и производственных отходов; 

- озеленение территории города в соответствии с нормативными                          

требованиями;  

- повышение качества внешнего благоустройства территории; 

- обеспечение необходимого уровня освещения территории.    

 Муниципальное казенное учреждение «Управление административно-

технической инспекции Исполнительного комитета муниципального образования 

города Казани»  (далее – Управление)  создано решением Казанской городской Ду-

мы от 10.03.2010 №28-3 в целях выполнения управленческих функций в сфере реа-

лизации вопросов местного значения, реализации переданных государственных 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 6 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 5 

полномочий, в том числе осуществления муниципального контроля за соблюдением 

муниципальных правовых актов в сфере благоустройства, повышения уровня благо-

устройства территории г.Казани. 

В полномочия специалистов Управления входит составление протоколов по  

статьям Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях: 

- статья 2.6 «Неисполнение муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления»; 

- статья 3.2 «Нарушение порядка организации уличной торговли»; 

- статья 3.3 «Нарушение правил содержания подземных коммуникаций»; 

- статья 3.4 «Нарушение правил содержания уличного, внутриквартального 

освещения»; 

- статья 3.5 «Нарушение порядка размещения наружной информации»; 

- статья 3.6 «Нарушение муниципальных правил благоустройства территорий 

поселений и городских округов, муниципальных правил обращения с отходами»; 

- статья 3.7 «Нарушение порядка выгула собак». 

Настоящая Программа разработана в соответствии с нормативными правовы-

ми актами в сфере благоустройства и направлена на обеспечение соблюдения требо-

ваний действующего законодательства и нормативов в сфере благоустройства на 

территории г.Казани в рамках полномочий Управления. 

 

II. Основные цель, задачи, мероприятия, описание ожидаемых 

конечных результатов Программы, сроков и этапов ее реализации 

 

Главная цель Программы - обеспечение соблюдения на территории г.Казани 

требований муниципальных правовых актов в сфере благоустройства.  

Главная цель достигается реализацией следующих задач: 

- осуществление муниципального контроля за исполнением муниципальных 

правовых актов в сфере благоустройства, реализация переданных в установленном 

порядке государственных полномочий; 

- организационное сопровождение реализации Программы. 

 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 7 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 6 

Для выполнения задач необходимо:  

- проведение плановых и внеплановых проверок  юридических лиц, индивиду-

альных предпринимателей, расположенных либо осуществляющих свою деятель-

ность на территории г.Казани; 

- составление протоколов за нарушение Правил благоустройства г.Казани и 

других муниципальных правовых актов;  

- принятие мер по устранению правонарушений, по приведению состояния 

территорий в соответствие с требованиями нормативных правовых актов в сфере 

благоустройства; 

- обеспечение исполнения бюджета. 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечении Программы 

 

Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального образо-

вания г.Казани. Общий объем финансирования составляет                                           

122 537,5 тыс.  рублей: 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный бюджет 

г.Казани 

Внебюджетные ис-

точники 

2016 40 081,9 40 081,9 - 

2017 40 998,6 40 998,6 - 

2018 41 457,0 41 457,0 - 

ИТОГО 122 537,5 122 537,5 - 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующего бюджета. В случае при-

влечения дополнительных средств из источников, не предусмотренных настоящей 

Программой, заказчик Программы вносит в нее соответствующие изменения со-

гласно форме, представленной в приложении к настоящей Программе. 

Другие источники финансирования могут быть установлены в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 8 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 7 

 

IV. Механизм реализации Программы 

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме: 

- плановых проверок; 

- внеплановых проверок. 

Предметом проведения плановой проверки является соблюдение юридиче-

ским лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления дея-

тельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере благоустройства, а также соответствие сведений, содер-

жащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринима-

тельской деятельности, обязательным требованиям. 

Плановые проверки проводятся в соответствии с ежегодным планом проведе-

ния плановых проверок, утверждаемым начальником Управления. В отношении од-

ного юридического лица или индивидуального предпринимателя плановая проверка 

может быть проведена не более чем один раз в три года (кроме юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих виды деятельности в сферах 

здравоохранения, образования, в социальной сфере). О проведении плановой про-

верки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются Управ-

лением не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством 

направления копии приказа начальника Управления о проведении плановой провер-

ки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или нарочно. 

Основаниями для проведения внеплановой проверки являются: 

- истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным пред-

принимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного наруше-

ния обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере благоустройства; 

- поступление обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивиду-

альных предпринимателей, информации от органов государственной власти, орга-

нов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фак-

тах: 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 9 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 8 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угро-

зы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых 

нарушены). 

О проведении внеплановой выездной проверки юридическое лицо, индивиду-

альный предприниматель уведомляются Управлением не менее чем за 24 часа до 

начала ее проведения телефонограммой. Срок проведения каждой из проверок не 

может превышать 20 рабочих дней. 

Если основаниями для проведения внеплановой проверки являются причине-

ние вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей сре-

де, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требова-

ний в момент совершения таких нарушений, в связи с необходимостью принятия 

неотложных мер должностные лица Управления проводят внеплановую проверку 

незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по 

контролю в течение 24 часов. 

В случае выявления при проведении проверки совершенных юридическим ли-

цом, индивидуальным предпринимателем нарушений обязательных требований в 

сфере благоустройства должностные лица, проводившие проверку, в пределах своих 

полномочий обязаны: 

- выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимате-

лю об устранении нарушений с указанием сроков их устранения; 

- принять меры по привлечению виновных лиц к административной ответ-

ственности в установленном законом порядке; 

- принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений в сфере 

благоустройства, их предупреждению, предотвращению возможного причинения 

вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 10 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



 9 

обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлече-

нию лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности; 

- осуществлять контроль за устранением нарушения в сфере благоустройства в 

установленный предписанием срок. 

Организационное сопровождение реализации Программы осуществляется на 

основании проведения конкурентных и неконкурентных способов определения ис-

полнителя муниципального заказа.  

Выполнение Программы с учетом всех этапов ее осуществления, контроль  ее 

исполнения осуществляется сотрудниками Управления при тесном взаимодействии 

и обмене информацией с другими структурными подразделениями Исполнительно-

го комитета г.Казани, органами государственной власти Республики Татарстан и 

федеральными органами власти. 

 

V. Оценка эффективности Программы 

 

Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации Программы не 

поддается точной количественной оценке, поскольку Программа охватывает меро-

приятия, каждое из которых реализуется путем достижения определенного положи-

тельного эффекта. 

Оценка эффективности проводится комитетом экономического развития  

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани путем анализа выполнения индика-

торов. 

В результате реализации Программы планируется снижение количества фи-

зических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в жизнедеятель-

ности которых имеются нарушения Правил благоустройства г.Казани и других нор-

мативных правовых актов, а также целевое и эффективное исполнение бюджета. 

 

 

____________ 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 11 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:09



Приложение  к Программе  

(Форма) 

Цель, задачи и индикаторы оценки результатов Программы и 

финансирование по мероприятиям Программы  
 

Наиме-

нование 

цели 

Наимено-

вание за-

дачи 

Наименование ос-

новных мероприя-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

вы-

полне-

ния 

основ-

ных 

мероп-

риятий 

Индикаторы 

оценки ко-

нечных ре-

зультатов, 

единицы из-

мерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с ука-

занием источника, 

тыс.рублей 

базо-

вый 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Обеспе-

чение со-

блюде-

ния на 

террито-

рии 

г.Казани 

требова-

ний му-

ници-

пальных 

правовых 

Осуществ-

ление му-

ниципаль-

ного кон-

троля за 

исполне-

нием му-

ниципаль-

ных право-

вых актов в 

сфере бла-

гоустрой-

Проведение плано-

вых и внеплановых 

проверок физических 

и юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей, 

расположенных либо 

осуществляющих 

свою деятельность 

на территории 

г.Казани 

Управле-

ние адми-

нистра-

тивно-

техниче-

ской ин-

спекции 

Исполни-

тельного 

комитета  

г.Казани 

 

2016-

2018 

годы 

 

 

 

 

Доля прове-

денных пла-

новых и вне-

плановых 

проверок от 

общего коли-

чества запла-

нированных 

проверок 

100 

% 

100 % 100 % 100 %    

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 12 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:10



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

актов в 

сфере 

благоус-

тройства 

 

ства Составление прото-

колов за нарушение 

Правил благоустрой-

ства г.Казани и дру-

гих муниципальных 

правовых актов 

 

 

 

Управле-

ние адми-

нистра-

тивно-

техниче-

ской ин-

спекции 

Исполни-

тельного 

комитета  

г.Казани 

 

 

 

 

 

2016-

2018 

годы 

 

Количество 

протоколов, 

составленных 

по выявлен-

ным правона-

рушениям 

 

 

 

100

% 

 

 

 

 

 

100 % 100 % 100 %    

Принятие мер по 

устранению право-

нарушений, по при-

ведению состояния 

территорий требова-

ниям нормативных 

правовых актов в 

сфере благоустрой-

ства 

Управле-

ние адми-

нистра-

тивно-

техниче-

ской ин-

спекции 

Исполни-

тельного 

комитета  

г.Казани 

 

 

 

 

 

2016-

2018 

годы 

 

Количество 

территорий 

города,  при-

веденных в 

состояние, 

соответст-

вующее тре-

бованиям  

муниципаль-

ных правовых 

актов в сфере 

благоустрой-

ства 

100

% 

 

 

 

 

 

100 % 100 % 100 %    

Организа-

ционное 

сопровож-

дение реа-

лизации 

Программы 

Обеспечение испол-

нения бюджета 

 

Управле-

ние адми-

нистра-

тивно-

техниче-

ской ин-

спекции 

 

 

2016-

2018 

годы 

 

Исполнение 

бюджета 

100

% 

100 % 100 % 100 % 40  081,9 40 998,6 41 457,0 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 13 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:10



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Исполни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

 

Всего по Программе - 122 537,5 тыс. рублей 

 

40 081,9 

 

40 998,6 

 

41 457,0 

 

Финансирование будет уточняться по факту выделения. 

 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 14 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:10



Приложение №2 

Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани 

 от________________№__________ 

 (Форма) 

Отчет о реализации муниципальной программы «Осуществление муниципального контроля в сфере благо-

устройства на территории города Казани на 2016 - 2018 годы»  за __________ 20__ года 

 
№ 

п/п 

Наименова-

ние раздела, 

мероприятия 

Источник 

финанси-

рования 

Плановые 

объемы фи-

нансирова-

ния на от-

четный год 

из норматив-

ного право-

вого акта об 

утверждении 

программы, 

тыс. рублей 

Выделе-

но по 

про-

грамме 

на от-

четный 

период 

(лимит), 

тыс. 

рублей 

Про-

цент 

финан-

сирова-

ния 

Фактически 

использовано 

средств (пе-

речислено со 

счета испол-

нителя) с 

начала года, 

тыс. рублей 

Наимено-

вание ин-

дикатора, 

единица 

измерения 

Значения индикатора 

Преды-

дущий 

год 

Текущий год План на 

следую-

щий год 

П
л

а
н

 

Ф
а
к

т
 

П
л

а
н

 

Ф
а
к

т
 

П
р

о
ц

ен
т
 в

ы
-

п
о
л

н
ен

и
я

 

Всего по Программе Всего            

бюджет 

Российской 

Федерации 

           

бюджет 

Республики 

Татарстан 

           

бюджет 

г.Казани 

           

внебюд-

жетные ис-

точники 

           

 

_____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4264 от 04.12.2015. Исполнитель: Беляев А.Н
Страница 15 из 15. Страница создана: 24.11.2015 14:10


